

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE /2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>8.760.915.227,00</b>	<b>3.180.964.840,73</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.616.652.015,00	981.789.863,34
IPTU	920.115.686,00	415.976.825,59
ISS	1.024.621.395,00	359.615.711,36
ITBI	182.586.678,00	47.888.912,92
IRRF	462.678.249,00	149.525.696,98
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.650.007,00	8.782.716,49
Contribuições	511.120.501,00	182.107.372,37
Receita Patrimonial	194.787.986,00	64.878.301,86
Aplicações Financeiras (II)	125.734.377,00	43.176.409,15
Outras Receitas Patrimoniais	69.053.609,00	21.701.892,71
Transferências Correntes	5.083.189.914,00	1.869.835.292,99
Cota-Parte do FPM	943.037.544,00	387.867.698,68
Cota-Parte do ICMS	1.016.559.729,00	296.584.548,52
Cota-Parte do IPVA	306.493.380,00	198.760.192,52
Cota-Parte do ITR	104.369,00	51.687,44
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências da LC 61/1989	4.903.798,00	1.077.662,61
Transferências do FUNDEB	1.133.414.065,00	530.506.070,79
Outras Transferências Correntes	1.678.677.029,00	454.987.432,43
Demais Receitas Correntes	355.164.811,00	82.354.010,17
Outras Receitas Financeiras (III)	-	1.391,82
Receitas Correntes Restantes	355.164.811,00	82.352.618,35
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>8.635.180.850,00</b>	<b>3.137.787.039,76</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>641.063.894,00</b>	<b>107.713.211,61</b>
Operações de Crédito (VI)	529.706.894,00	103.048.833,59
Amortização de Empréstimos (VII)	81.869,00	44.293,47
Alienação de Bens	158.861,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	158.861,00	-
Transferências de Capital	101.116.270,00	4.599.965,83
Convênios	84.149.291,00	3.600.540,83
Outras Transferências de Capital	16.966.979,00	999.425,00
Outras Receitas de Capital	10.000.000,00	20.118,72
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000.000,00	20.118,72
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>111.275.131,00</b>	<b>4.620.084,55</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>8.746.455.981,00</b>	<b>3.142.407.124,31</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>8.083.085.581,00</b>	<b>2.539.228.863,28</b>	<b>2.318.910.101,58</b>	<b>2.248.849.898,72</b>	<b>57.705.820,03</b>	<b>249.699.040,04</b>	<b>248.120.747,32</b>
Pessoal e Encargos Sociais	4.081.989.686,00	1.360.265.815,43	1.356.730.793,71	1.346.580.452,37	7.129.461,99	1.559.973,85	1.559.712,49
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	80.602.000,00	24.545.065,40	23.418.757,87	23.418.757,87	-	975.129,92	975.129,92
Outras Despesas Correntes	3.920.493.895,00	1.154.417.982,45	938.760.550,00	878.850.688,48	50.576.358,04	247.163.936,27	245.585.904,91
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>8.002.483.581,00</b>	<b>2.514.683.797,88</b>	<b>2.295.491.343,71</b>	<b>2.225.431.140,85</b>	<b>57.705.820,03</b>	<b>248.723.910,12</b>	<b>247.145.617,40</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>1.030.948.190,00</b>	<b>169.764.769,51</b>	<b>94.451.396,60</b>	<b>71.142.079,83</b>	<b>21.620.333,51</b>	<b>41.330.676,85</b>	<b>40.806.844,16</b>
Investimentos	1.238.905.784,00	319.293.035,52	109.216.005,97	80.362.275,10	21.620.333,51	72.271.599,09	71.738.766,40
(-) Programas de Infraestrutura financiados com recursos externo (*)	-	410.723.321,00	-178.358.089,30	-42.958.800,69	-	31.548.782,23	-31.548.782,23
Inversões Financeiras	8.265.727,00	1.573.990,32	1.568.990,32	1.568.990,32	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	6.759.727,00	1.573.990,32	1.568.990,32	1.568.990,32	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.506.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	194.500.000,00	27.255.832,97	26.625.201,00	26.625.201,00	-	616.859,99	616.859,99
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>829.688.463,00</b>	<b>140.934.946,22</b>	<b>66.257.205,28</b>	<b>42.947.888,51</b>	<b>21.620.333,51</b>	<b>40.722.816,86</b>	<b>40.189.984,17</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>304.934,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>8.832.476.978,00</b>	<b>2.655.618.744,10</b>	<b>2.361.748.548,99</b>	<b>2.268.379.029,36</b>	<b>79.326.153,54</b>	<b>289.446.726,98</b>	<b>287.335.601,57</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 507.366.339,84

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-23.205.460,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2022 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	59.576.109,87
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	29.151.028,12
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>537.791.421,59</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-51.657.538,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.896.683.569,16	2.689.147.210,70
DEDUÇÕES (XXIX)	787.001.644,92	1.288.700.535,06
Disponibilidade de Caixa	782.991.423,08	1.229.333.227,71
Disponibilidade de Caixa Bruta	862.536.782,08	1.461.471.023,69
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	79.545.359,00	2.809.882,68
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	229.327.913,30
Demais Haveres Financeiros	4.010.221,84	59.367.307,35
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.109.681.924,24	1.400.446.675,64
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>709.235.248,60</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXa - XXb)	76.735.476,32
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	231.702.858,04
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = [XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII]</b>	<b>864.202.630,32</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>	<b>839.777.548,57</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	125.296.437,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	125.296.437,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável: CCONT-SEFIN, Data de Emissão: 09/05/2022 e hora da emissão: 14:10

NOTA:

(\*) Lei nº 11.139, de 08/07/2021, publicada no Diário Oficial do Município em 08/07/2021.

José Sarto Nogueira Moreira  
Prefeito Municipal de Fortaleza

Flávia Roberta Bruno Teixeira  
Secretária Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu  
Gerente da Célula de Contabilidade